
COD. PRATICA: 2024-002-7514 

segue atto n. 7423  del 09/07/2024  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7423  DEL  09/07/2024 

 
 

OGGETTO:   Modifica della  ZRC “Valdipetrina” – Comuni di Città di Castello e Monte 
Santa Maria Tiberina (PG). 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 881 del 15/07/2019 “Piano Faunistico 
Venatorio Regionale 2019-2023”; 
Preso atto della nota PEC prot. n. 136133 dell'11/06/2024 trasmessa dall’ATC 1 PG in cui si 
chiede la modifica della Zona di Ripopolamento e Cattura (ZRC) denominata “Valdipetrina”, 
ricadente nel territorio dei Comuni di Città di Castello e Monte Santa Maria Tiberina (PG) nel 
comprensorio 1 "Alto Tevere Umbro"; 
Considerato che il territorio da scorporare della ZRC “Valdipetrina”, ricade parzialmente sulle 
celle UTM 2,5x2,5 km ad alto indice di ecotono ai sensi del Piano Faunistico Venatorio 



COD. PRATICA: 2024-002-7514 

segue atto n. 7423  del 09/07/2024  2 

Regionale 2019-2023, ma allo stesso modo ne è parzialmente interessata l'area di 
ampliamento nella porzione meridionale; 
Tenuto conto che la porzione settentrionale da scorporare è per lo più occupata dal bosco 
lungo il Fosso Cenerente permettendo così una migliore gestione della presenza del cinghiale, 
mentre quella meridionale da includere presenta seminativi e ridotti lembi boscati a ridosso del 
tessuto urbano di San Secondo; 
Ritenuto, pertanto, opportuno individuare la nuova perimetrazione della ZRC “Valdipetrina”, 
come da cartografia allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, passando 
quindi da una superficie di 612 ha a una di 700 ha; 
Atteso che, come previsto dalla DD 7906 del 03/08/2022 si conferma la scadenza al 
31/12/2031; 
Richiamato il comma 4 dell’art. 4 della Legge Regionale n. 14/94, che prevede la notifica per 
pubblici proclami, ai fini della costituzione delle Zone di Ripopolamento e Cattura, in caso di 
difficoltà nella individuazione dei proprietari dei terreni inclusi nell’area da vincolare;  
Atteso che per la modifica della ZRC in oggetto si incontrano difficoltà nel reperimento dei 
nominativi e degli indirizzi dei proprietari dei terreni interessati in quanto la proprietà fondiaria, 
nell’area in esame, risulta molto frazionata; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 912 del 01/08/2016 “Costituzione delle 
oasi di protezione, delle zone di ripopolamento e catture e dei centri pubblici di riproduzione 
della fauna selvatica. Determinazioni.” con la quale viene disposto che la forma idonea di 
pubblicità per la notifica degli atti in questione sia identificata con l’affissione all’albo pretorio 
dei comuni interessati, con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione e con la 
pubblicazione sul sito ufficiale della Regione Umbria – Sezione avvisi; 
Ritenuto quindi necessario, in conformità a quanto previsto dalla sopra citata Deliberazione di 
Giunta Regionale 912/2016, procedere alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito ufficiale della Regione Umbria – Sezione Avvisi oltre che 
all’affissione all’albo pretorio dei Comuni di Città di Castello e Monte Santa Maria Tiberina 
(PG); 
Dato atto inoltre che, avendo il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 disposto la soppressione degli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 lettera a), D.Lgs 33/2013, sono pubblicate, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 1 comma 15 della legge 190/2012, le informazioni relative al presente 
procedimento amministrativo all’interno dello specifico canale del sito istituzionale della 
Regione Umbria “Procedimenti amministrativi”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di modificare, per le motivazioni in premessa indicate, la ZRC “Valdipetrina”, ricadente nel 
territorio dei Comuni di Città di Castello e Monte Santa Maria Tiberina (PG), per una 
superficie finale di 700 ha, come da cartografia IGM allegata; 

2. di confermare che il vincolo sui terreni individuati e interessati dall’ambito protetto avrà 
durata fino al 31/12/2031; 

3. di disporre che il presente atto, ai sensi del comma 4 dell’art. 4 della Legge Regionale 14/94 
e della Deliberazione di Giunta Regionale 912 del 01/08/2016, venga notificato per pubblici 
proclami tramite la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito ufficiale 
della Regione Umbria – Sezione Avvisi; 

4. di dare atto che i proprietari e/o conduttori dei fondi individuati nell’allegato, possono, entro 
60 giorni dalla notifica, presentare alla Regione Umbria, ai sensi dell’art. 10, comma 12 
della Legge 157/92, opposizione motivata in carta semplice ed esente da oneri fiscali; 

5. di dare atto che le eventuali opposizioni già presentate in conformità ai termini richiamati 
dalla D.D. 5962/2016 siano considerate valide; 



COD. PRATICA: 2024-002-7514 

segue atto n. 7423  del 09/07/2024  3 

6. di disporre inoltre che, sempre ai sensi dell’art. 10, comma 12 della Legge 157/92, il 
presente atto venga trasmesso al Comune di Cannara (PG) perché venga pubblicato 
mediante affissione all’albo pretorio; 

7. di riservarsi di procedere alla modifica dell’ambito, secondo la delimitazione individuata, una 
volta acquisite le eventuali opposizioni e verificata la percentuale delle stesse ai sensi 
dell’art. 10, comma 14 della Legge 157/92; 

8.  di dichiarare che, avendo il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 disposto la soppressione degli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 lettera a), D.Lgs 33/2013, sono pubblicate, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 1 comma 15 della legge 190/2012, le informazioni relative al 
presente procedimento amministrativo all’interno dello specifico canale del sito istituzionale 
della Regione Umbria “Procedimenti amministrativi”.  

9.  L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 03/07/2024 L’Istruttore 

Luca Convito 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/07/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Luca Lucarelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/07/2024 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

